CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a aprovação de Moção de irrestrita

solidariedade à trabalhadora Francisca Gerivalda

da Costa, pelo inaceitável ato de agressão e

discriminação sofrido no banheiro  de um

supermercado, localizado no Lago Sul, bairro

nobre da capital, na última terça-feira (14-08-

2012).

 Senhor Presidente,

  Com amparo no art. 117 do Regimento Interno desta Casa, venho

requerer que seja aprovada Moção de irrestrita solidariedade à trabalhadora

Francisca Gerivalda da Costa, pelo inaceitável ato de agressão e discriminação

sofrido no banheiro de um supermercado, localizado no Lago Sul, bairro nobre

da capital, na última terça-feira, dia 14 de agosto de 2012.

Justificativa

   Conforme amplamente noticiado pelos meios de comunicação, na última

terça-feira, 14 de agosto de 2012, uma senhora de 60 anos, ex-funcionária do

Banco Central, agrediu verbalmente a gari, Francisca Gerivalda da Costa, no

banheiro de um supermercado de bairro nobre desta cidade. A vítima foi

chamada, entre outras coisas, de “imunda”, “porca” e “pobre”. A suspeita, bem

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vestida, com colares e casaco de couro, não se conformava em utilizar o mesmo

banheiro que a gari. O comportamento da aludida senhora foi condenável sob

todos os aspectos.

 Assim, diante da inegável relevância do caso em apreço, espero contar

com o apoio dos Nobres pares para a aprovação da Moção de solidariedade ora

proposta.

Sala das Comissões, 17 de agosto de 2012.

DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF).

.